

Số: 84/KH-UBND

Tân Hồng, ngày 06 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án: “Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn huyện, giai đoạn 2023 - 2025”

Thực hiện Đề án số 14-ĐA/HU, ngày 08/8/2023 của Huyện ủy Bình Giang về “Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn huyện Bình Giang giai đoạn 2023 - 2025”. Ủy ban nhân dân xã Tân Hồng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong công tác bảo đảm TTATGT, TTCC, TTĐT.

- Nâng cao nhận thức, ý thức, niềm tự hào của người dân trên địa bàn xã về giá trị lịch sử truyền thống của quê hương Tân Hồng; cùng chung sức, chung lòng xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022 – 2025 (về đích 2022), đô thị loại V trước năm 2030 theo Nghị quyết đảng bộ xã Tân Hồng lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và nhằm nâng cao nhận thức của quần chúng nhân dân trong việc tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành các quy định pháp luật, ứng xử văn hóa văn minh khi tham gia giao thông, tiếp tục giảm tai nạn giao thông, hạn chế cơ bản ùn tắc giao thông.

- Thiết lập, hình thành nề nếp trật tự về quản lý TTATGT, TTCC, TTĐT; hạn chế mức thấp nhất việc tái vi phạm, duy trì ổn định, lâu dài về trật tự công cộng, trật tự đô thị; đảm bảo đường thông, hè thoáng tạo bộ mặt cảnh quan đô thị thực sự văn minh lịch sự.

- Quán triệt, tuyên truyền phổ biến, thông báo đến các ngành đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở thôn, hộ gia đình và quần chúng nhân dân để nâng cao ý thức trách nhiệm chấp hành các quy chế, quy định của pháp luật về quản lý và thực hiện trật tự an toàn giao thông đô thị, trật tự công cộng, đảm bảo vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa đô thị, đảm bảo an ninh trật tự công cộng, trật tự xã hội.

- Xây dựng các phương án phối hợp tổ chức lực lượng xử lý giải tỏa và duy trì thường xuyên, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh, dịch vụ, buôn bán, đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị tại các tuyến đường tỉnh lộ 392, 394 đi qua địa bàn; tuyến đường Tiên Sỹ, khu vực cổng chào xã, cổng nam thôn Mộ Trạch.

- Tạo sự chuyển biến rõ nét về quản lý trật tự đô thị, trật tự văn minh đô thị, vệ sinh môi trường; Nâng cao ý thức chấp hành của các tổ chức, cá nhân và toàn thể nhân dân trên địa bàn.

2. Yêu cầu:

- Sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị của các cấp ủy, UBND, các ngành đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và cơ sở thôn dân cư; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, liên tục, toàn diện; huy động các nguồn lực đầu tư phát triển nhanh, đồng bộ hạ tầng giao thông phù hợp với quy mô, định hướng phát triển kinh tế, xã hội của xã; ứng dụng khoa học, công nghệ thúc đẩy chuyển đổi số mạnh mẽ trong lĩnh vực TTATGT, TTCC, TTĐT.

- Đổi mới tư duy, nhận thức về công tác bảo đảm TTATGT, TTCC, TTĐT, tạo sự chuyển biến rõ nét về quản lý trật tự đô thị, trật tự văn minh đô thị, vệ sinh môi trường; Nâng cao ý thức chấp hành của các tổ chức, cá nhân và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, phân định rõ trách nhiệm, bảo đảm công tác quản lý nhà nước về giao thông thống nhất, thông suốt, hiệu quả. Đồng thời nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong đội ngũ cán bộ làm công tác bảo đảm TTATGT, TTCC, TTĐT.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm chỉ đạo, lãnh đạo của các Cấp ủy Đảng, của UBND, các ngành đoàn thể xã và cơ sở thôn dân cư; thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ được phân công, phối kết hợp kịp thời trong công tác, không để xảy ra sai phạm, tiêu cực; đảm bảo an toàn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, có thái độ văn hóa khi tiếp xúc với nhân dân.

- Tập trung lãnh đạo chỉ đạo thống nhất, tạo sự đồng tình hưởng ứng trong nhân dân về việc chấp hành các quy định của pháp luật trên các lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị. Tiến hành đồng bộ các biện pháp về tuyên truyền, giải thích vận động để các hộ dân tại tuyến đường TL 392, 394, khu vực cổng chào, cổng nam thôn Mộ Trạch, nghiêm túc thực hiện nếp sống văn minh đô thị không lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán, gây mất mỹ quan đô thị, không vứt, xả rác ra đường gây ô nhiễm môi trường.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước lĩnh vực Quản lý đô thị, xử lý nghiêm các vi phạm trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và đưa công tác quản lý vỉa hè, quản lý trật tự kỷ cương - an toàn giao thông, vệ sinh môi trường ngày càng đi vào nề nếp. Những trường hợp cố tình vi phạm thì lập đầy đủ hồ sơ thủ tục để xử lý theo quy định của pháp luật, ra quân cưỡng chế, tháo dỡ.

- Huy động các lực lượng, ban ngành, đoàn thể xã và cơ sở thôn,... tổ chức ra quân thường xuyên, liên tục và có phương án duy trì trật tự kỷ cương, đồng thời nâng cao công tác quản lý TTĐT, đảm bảo trật tự, mỹ quan văn minh đô thị, giảm thiểu tai nạn giao thông đường bộ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực bảo đảm TTATGT, TTCC, TTĐT nhất là công tác bảo đảm trật tự công cộng và văn minh đô thị, không lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi họp chợ, để phương tiện, hàng hoá, dùm, đỗ xe không đúng quy định; không lấn chiếm hành lang giao thông xây dựng trái phép các công trình.

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền bằng nhiều hình thức như đăng tải trên cổng thông tin điện tử, mạng xã hội, zalo, facebook, treo khẩu hiệu pano, áp phích, qua công tác tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm về TTATGT, TTCC, TTĐT. Trong đó cần tập trung vào các nhóm đối tượng là các hộ dân kinh doanh, buôn bán, sinh sống dọc ven đường, người bán hàng, quán rong, người tham gia giao thông...

- Chủ động phát hiện và tích cực tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng các nhân tố điển hình, gương người tốt việc tốt trong việc chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông và công tác bảo đảm TTCC, TTĐT đi đôi với phê phán, lên án, đấu tranh với các hành vi cố ý vi phạm TTATGT, TTCC, TTĐT, coi thường pháp luật, ứng xử thiếu văn hoá khi tham gia giao thông cũng như trong công tác TTCC, TTĐT. Tuyên truyền phản ánh kịp thời tình hình, kết quả các mặt công tác bảo đảm TTATGT, TTCC, TTĐT trên địa bàn xã.

- Ban an toàn giao thông xã; Trưởng các ngành đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học đóng trên địa bàn xã và cơ sở thôn tích cực tham gia vào công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT, TTCC, TTĐT nhằm nâng cao ý thức của mọi tầng lớp nhân dân. Cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức gương mẫu, đi đầu, nêu cao ý thức trong công tác bảo đảm TTATGT, TTCC, TTĐT, tuyên truyền, vận động, phổ biến pháp luật cho gia đình, người thân, bạn bè hiểu, nắm rõ và chấp hành nghiêm các quy định về TTATGT, TTCC, TTĐT.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thông qua xây dựng các mô hình đảm bảo về TTATGT, TTCC, TTĐT như: mô hình “*Đoạn đường tự quản về TTATGT*” ; mô hình “*Cổng trường an toàn về TTATGT*” tại các trường học; phong trào “*Toàn dân tham gia giữ gìn TTATGT*”... Đưa việc chấp hành pháp luật về TTATGT, TTCC, TTĐT là một trong những tiêu chí để đánh giá, công nhận danh hiệu làng an toàn, khu dân cư an toàn, cơ quan, doanh nghiệp, trường học an toàn về ANTT.

2. Nâng cấp các tuyến đường giao thông, hệ thống biển báo chỉ dẫn giao thông, khắc phục tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường và hành lang an toàn giao thông, ùn tắc giao thông

- Tổ chức khảo sát xác định các điểm bất cập, phức tạp, nguy cơ dễ xảy ra tai nạn, ùn tắc giao thông, phát hiện những yếu tố mất an toàn giao thông trên các tuyến đường, khu đông dân cư... những vấn đề bất hợp lý trong tổ chức giao thông để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền các biện pháp khắc phục kịp thời những bất cập về kết

cầu hạ tầng giao thông đường bộ, cải tạo, sửa chữa tạo cảnh quan đô thị xanh, sạch đẹp, đường thông, hè thoáng. Khảo sát đề xuất kiến nghị cấm bỏ sung hệ thống biển báo chỉ dẫn giao thông, vạch kẻ đường, gờ giảm tốc tại tuyến đường tỉnh lộ 392, 394, các điểm giao cắt giữa tuyến đường nông thôn với đường tỉnh lộ, đường trục xã; nâng cấp cải tạo một số tuyến đường trong thôn, xóm nhằm phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của xã.

- Tổ chức ký cam kết đối với các hộ gia đình sinh sống ven đường tỉnh lộ 392, 394, đường làng Tiến Sĩ chấp hành nghiêm quy định hành lang, vỉa hè, lòng, lề đường bảo đảm TTATGT, TTCC, TTĐT, tự giác tháo dỡ các công trình, biển quảng cáo, vật dụng lấn chiếm hành lang giao thông. Tổ chức cưỡng chế, tháo dỡ các trường hợp cố tình vi phạm như: Lợp mái, làm nán, làm cổng, để biển quảng cáo, biển hiệu trái phép, các quán ăn để phương tiện tham gia giao thông dưới lòng đường gây cản trở, mất an toàn giao thông. Tập trung vào khu vực cổng chào xã, khu vực cổng nam thôn Mộ Trạch.

- Đảm bảo công tác TTATGT, TTCC, TTĐT chống ùn tắc giao thông tại tuyến đường TL 392, 394 đi qua địa bàn xã,... không để tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi buôn bán vật liệu xây dựng, họp chợ, đặt biển quảng cáo, làm mái, lán...

3. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát thiết lập trật tự, kỷ cương về TTATGT, TTCC, TTĐT; phòng chống tội phạm trên tuyến giao thông

3.1. Về lĩnh vực giao thông:

- Phối hợp với các cơ quan chức năng cường công tác tuần tra kiểm soát, phát hiện xử lý vi phạm hành chính nhằm thiết lập trật tự, kỷ cương về công tác bảo đảm TTATGT, TTCC, TTĐT. Mở các đợt cao điểm ra quân lập lại trật tự công cộng, kiên quyết cưỡng chế theo đúng quy định các trường hợp chống đối, lập biên bản vi phạm hành chính, thu giữ phương tiện, đồ vật vi phạm, tháo dỡ biển quảng cáo, mái che, mái vẩy lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường...giành lại không gian cho người đi bộ.

- Phối hợp CSGT Công an huyện kiểm tra xử lý hành vi dừng, đỗ xe không đúng nơi quy định, xử lý việc buôn bán, đỗ xe lấn chiếm lòng đường, vỉa hè trên các tuyến đường TL392, 394 đi qua địa bàn xã. Tập trung xử lý các đối tượng kinh doanh, buôn bán hàng rong, di động bằng xe đẩy, bán hàng tự phát bằng xe ô tô; việc tháo dỡ lấn chiếm, vi phạm cần lập biên bản, ký cam kết trước. Sau đó nếu người dân không làm, mới tổ chức cưỡng chế tháo dỡ. Đối với các hộ sau khi đã có thông báo vẫn tiếp tục vi phạm thì xử phạt nghiêm (có thể xử phạt nhiều lần theo quy định để răn đe). Trường hợp không chấp hành, mời các cơ quan chức năng liên quan để xử lý theo quy định của pháp luật. (Chú trọng các tuyến, địa bàn như tuyến TL 392, 394; khu vực cổng chào xã, khu vực cổng nam thôn Mộ Trạch).

3.2. Về lĩnh vực vệ sinh môi trường:

- Cấm việc đặt, đổ rác không đúng địa điểm quy định; không để tình trạng vứt rác, chất thải vật liệu xây dựng trên lòng lề đường, vào hố ga, hệ thống thoát nước,

không được quét rác ra vỉa hè, lòng đường; quét tấp vào miệng các hố ga thoát nước.

- Không gây bụi, tiếng ồn, độ rung, đặc biệt cấm các hình thức hát Karaoke di động bằng loa kéo trên đường giao thôn và khu vực công cộng ảnh hưởng đến các hộ lân cận.

- Không được tháo, xả nước bừa bãi ra đường giao thông, nơi công cộng.

- Chăn nuôi số lượng lớn gia súc, gia cầm trong khu dân cư gây ô nhiễm môi trường.

3.3. Trật tự kinh doanh - thương mại và văn hóa:

- Các hộ gia đình, các cơ sở kinh doanh, dịch vụ phải tổ chức trong nhà hoặc thuê, nhờ địa điểm rộng như nhà văn hóa các thôn dân cư; khu vực sân công cộng,... Kiên quyết kiểm tra và xử lý các cửa hàng, cửa hiệu lấn chiếm, sử dụng vỉa hè, lòng đường và đất công sai quy định.

- Xử lý nghiêm các trường hợp dùng xe đẩy, các hộ kinh doanh bán hàng rong cơ động trên vỉa hè, lòng đường. Tuyên truyền, vận động, nhắc nhở và xử lý các hộ gia đình, chủ rạp cho thuê dựng rạp tổ chức đám hiếu, hỷ, sự kiện lấn chiếm lòng, lề đường, gây cản trở giao thông. Trường hợp bất khả kháng thì phải xin ý kiến chính quyền địa phương và phải cam kết dựng gọn gàng, đúng quy định, kích thước được dựng, rút ngắn thời gian không để ùn tắc và cản trở giao thông.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính- xây dựng xã

- Phối hợp với Công an xã và Hạt quản lý đường bộ huyện, cùng các đơn vị có liên quan tổ chức khảo sát đánh giá thực trạng cơ sở hạ tầng giao thông trên địa bàn xã, tham mưu cho UBND - Ban ATGT xã kiến nghị đề xuất nâng cấp, sửa chữa, duy tu, bảo dưỡng cơ sở hạ tầng kỹ thuật, các tuyến đường, tuyến phố, vỉa hè, nhằm bảo đảm TTATGT, TTCC, TTĐT.

- Phối hợp các đơn vị có liên quan kiểm tra, đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện Đề án ở các ngành đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn xã và cơ sở thôn. Tham mưu UBND xã chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các ngành đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn xã và cơ sở thôn trong việc thực hiện Đề án đạt hiệu quả.

- Làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân tuân thủ thực hiện các quy định của nhà nước về đảm bảo trật tự đô thị, trật tự ATGT, trật tự công cộng, công tác bảo vệ môi trường đô thị, chống ô nhiễm, khí thải, chất thải, trồng cây xanh tạo cảnh quan, xanh, sạch, đẹp và mỹ quan đô thị trên địa bàn. Phối hợp với các lực lượng chức năng trong việc kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm quản lý, vệ sinh môi trường trên địa bàn. Tham mưu UBND xã về việc sử dụng quỹ đất, quy hoạch khu đô thị...

2. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng thống kê và Địa chính xây dựng, tham mưu cho UBND xã thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Đề án của xã, đồng thời cùng

cố kiện toàn Ban ATGT xã nhằm nâng cao chất lượng hiệu quả. Bổ sung quy chế hoạt động của Ban ATGT xã cho phù hợp với tình hình thực tế hiện nay. Duy trì nghiêm túc chế độ hội họp, chế độ thông tin báo cáo của Ban ATGT xã với Ban ATGT huyện và các Ban ngành, đoàn thể có liên quan của huyện và của xã.

- Xây dựng kế hoạch tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm liên quan đến trật tự an toàn giao thông và các vi phạm trật tự công cộng, tập trung vào các hành vi như dừng, đỗ xe không đúng quy định, lấn chiếm lòng, lề đường. Phân công lực lượng hướng dẫn, duy trì đảm bảo TTCC, TTĐT tại khu vực cổng chào xã, khu vực cổng nam thôn Mộ Trạch, tránh ùn tắc vào các giờ cao điểm.

- Phối hợp với Địa chính xây dựng, với cơ sở thôn dân cư và các đơn vị liên quan trong việc quản lý, duy trì trật tự công cộng, trật tự đô thị tại tuyến đường TL 392, 394; các khu vực cổng chào xã, cổng nam thôn Mộ Trạch...

- Phối hợp với Công chức văn hóa thông tin- Trưởng Đài truyền thanh xã; các ngành đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và cơ sở thôn tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác bảo đảm TTATGT, TTCC, TTĐT.

- Bố trí kịp thời phương tiện, lực lượng hỗ trợ Tổ công tác giải tỏa vi phạm hành lang ATGT xã trong hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông khi có đề nghị. Đặc biệt đối với các trường hợp có hành vi không chấp hành, chống đối thì phối hợp lập các hồ sơ liên quan để xử lý theo quy định, theo thẩm quyền.

- Phối hợp hỗ trợ công tác giải tỏa lấn chiếm hành lang trong đợt ra quân và hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ trong thực thi pháp luật xử lý vi phạm hành chính về giao thông đường bộ và trật tự đô thị trong đợt ra quân.

3. Công chức Tài chính và Kế toán xã

- Tham mưu cho UBND xã dự toán nguồn kinh phí cho triển khai thực hiện Đề án; tham mưu phân bổ ngân sách để duyệt chi cho các đơn vị triển khai thực hiện Đề án theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Cơ quan thường trực phụ trách Đề án (*Công an xã*) hướng dẫn quản lý, cấp phát, nội dung chi, định mức chi, kiểm tra việc sử dụng kinh phí thực hiện Đề án đảm bảo chặt chẽ, đúng mục đích, có hiệu quả cao. Tổng quyết toán kinh phí thực hiện, định kỳ báo cáo UBND xã.

4. Công chức văn hóa- thông tin; Đài truyền thanh xã

- Tăng cường tuyên truyền lồng ghép với nội dung kiến thức pháp luật về TTATGT, TTCC, TTĐT với các chuyên đề văn hóa xã hội khác, trong đó cần phát huy hiệu quả việc tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, kênh hệ thống Đài truyền thanh xã... nhằm truyền tải nhiều lượng thông tin đến nhiều người dân, có sức lan tỏa rộng rãi trên địa bàn.

- Tổ chức và duy trì các loại hình, hình thức tuyên truyền lồng ghép có hiệu quả như tuyên truyền bề rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, fanpage, cổng thông tin điện tử xã, tuyên truyền trực quan, tuyên truyền chiều sâu thông qua hoạt động biểu diễn văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao,...

- Phối hợp, hướng dẫn cơ sở thôn dân cư xây dựng các tuyến đường tự quản về ANTT kết hợp với tuyến đường hoa và thực hiện tốt công tác bảo đảm TTCC, TTĐT trong các lễ hội, tổ chức sự kiện,...tại địa phương. Rà soát chỉnh sửa, lắp đặt các biển tuyên truyền hình ảnh đẹp của xã nhà.

- Phối hợp tuyên truyền các quy định của nhà nước, của Pháp luật về nếp sống văn minh đô thị, ý thức chấp hành các quy định về quản lý đô thị về "xã, thị trấn văn minh đô thị", "Tuyến đường, tuyến phố văn minh đô thị"; Quy chế quản lý đô thị, Quy định về quản lý sử dụng vỉa hè, lòng đường bảo vệ mỹ quan và trật tự đô thị trên địa bàn xã đến các tầng lớp nhân dân.

5. Công chức tư pháp hộ tịch xã

Tham mưu cho UBND xã và Ban ATGT xã về trình tự pháp lý khi thực hiện Đề án và hồ sơ pháp lý khi tiến hành giải tỏa, cưỡng chế, tháo dỡ công trình vi phạm theo quy định pháp luật. Hướng dẫn Công chức địa chính xây dựng trình tự, quy định lập hồ sơ xử phạt hành chính vi phạm trong công tác bảo đảm TTCC, TTĐT.

6. Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã

- Phối hợp với Công an xã và các đơn vị liên quan xây dựng và duy trì “mô hình cổng trường an toàn giao thông” bảo đảm đúng tiêu chí; bố trí lực lượng hướng dẫn, nhắc nhở học sinh, phụ huynh tại cổng trường trước giờ vào học và khi tan học; không để tình trạng phụ huynh chiếm dụng lòng đường, lề đường làm nơi đỗ xe. Nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức về an toàn giao thông, trật tự công cộng vào trong trường học; giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho học sinh cùng chung tay trong công tác bảo đảm TTATGT, TTCC, TTĐT.

- Phát động học sinh tham gia hưởng ứng cuộc vận động văn hóa chấp hành nghiêm quy định về TTATGT, TTCC. Thành lập các đội tình nguyện viên trong học sinh, tham gia tuyên truyền, vận động học sinh trong toàn trường chấp hành nghiêm quy định về công tác bảo đảm TTATGT, TTCC. Kết hợp các cuộc vận động văn hóa khác trong nhà trường. Có hình thức nhắc nhở, quản lý, xử lý đối với các học sinh có hành vi tụ tập, hàng quán vỉa hè, dừng đỗ xe lán chiếm lòng, lề đường... Thực hiện việc ký cam kết giữa nhà trường với phụ huynh, học sinh việc chấp hành nghiêm quy định pháp luật về TTATGT, TTCC.

7. Ban an toàn giao thông xã

- Phối hợp các ngành, đoàn thể, đơn vị có liên quan chủ động tham mưu, đề xuất xây dựng một số tuyến đường văn minh.

- Rà soát, kiện toàn Ban an toàn giao thông, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Ban an toàn giao thông; hằng năm xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện Đề án.

- Rà soát, thống kê các vị trí không bảo đảm các yếu tố kỹ thuật, khuất tầm nhìn, các biển báo cần bổ sung, các đoạn tuyến cần lắp đặt chiếu sáng trong khu đông dân cư, đường liên xã thuộc địa bàn, đường đô thị, đường xã và đường liên thôn.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự ATGT, TTCC, TTĐT, cho viết cam kết đối với các quán ăn để phương tiện tham gia giao thông dưới lòng đường gây cản trở, mất an toàn giao thông, các hộ dân sinh sống ven đường tỉnh lộ, mặt đường các tuyến phố chính về việc không lấn chiếm, lòng, lề đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán, đặt biển quảng cáo, lắp đặt mái che, mái vẩy... Tổ chức giải tỏa những vi phạm hành lang an toàn giao thông, vị trí cây cối che khuất, người dân lấn chiếm trái phép hành lang an toàn giao thông.

- Tham mưu UBND xã thành lập Đội quy tắc (hay còn gọi Đội Quản lý trật tự đô thị) xây dựng phương án và có lộ trình tổ về công tác bảo đảm TTAGT, TTCC, TTĐT trên địa bàn xã. Trước mắt tổ chức cho viết cam kết, sau đó bố trí lực lượng thường xuyên kiểm tra, xây dựng phương án giải tỏa, cưỡng chế, tháo dỡ các trường hợp kinh doanh buôn bán, lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, vi phạm trật tự công cộng, trật tự đô thị, bảo đảm hệ thống, đường thoáng, lập lại trật tự trong các lĩnh vực vệ sinh môi trường, tạo sự thông thoáng và mỹ quan đô thị trên địa bàn xã.

- Tổ chức ra quân lập lại trật tự, xử lý nghiêm các hành vi cố tình lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông làm nơi buôn bán, đổ vật liệu, đặt biển quảng cáo, họp chợ, làm mái, lán... Đặc biệt đối với các trường hợp có hành vi không chấp hành, chống đối, tái phạm lập hồ sơ xử lý theo quy định, theo thẩm quyền.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức hướng dẫn giao thông tại những điểm giao cắt phức tạp, đông người qua lại vào giờ tan tầm, công các trường học cạnh đường giao thông.

- Tổ chức tuyên truyền, nhắc nhở và xử lý các trường hợp đổ rác không đúng địa điểm quy định; không để tình trạng vứt rác, chất thải vật liệu xây dựng trên lòng lề đường, vào hố ga, hệ thống thoát nước, không được quét rác ra vỉa hè, lòng đường; quét tấp vào miệng các hố ga thoát nước, không được tháo, xả nước bừa bãi trên hè phố, nơi công cộng. Cấm các hình thức hát Karaoke di động bằng loa kéo trên các tuyến đường, nơi công cộng ảnh hưởng đến các hộ lân cận.

- Hướng dẫn, cho ký cam kết và xử lý các hộ gia đình, các cơ sở kinh doanh, dịch vụ, cửa hàng, cửa hiệu lấn chiếm, sử dụng vỉa hè, lòng đường và đất công sai quy định.

- Xử lý nghiêm các trường hợp dùng xe đẩy, các hộ kinh doanh bán hàng rong cơ động trên vỉa hè, lòng đường. Tuyên truyền, vận động, nhắc nhở và xử lý các hộ gia đình, chủ rạp cho thuê dựng rạp tổ chức đám hiếu, hỷ, sự kiện lấn chiếm lòng, lề đường, gây cản trở giao thông. Trường hợp bất khả kháng thì phải cam kết dựng gọn gàng, đúng quy định, kích thước được dựng, rút ngắn thời gian không để ùn tắc và cản trở giao thông.

8. Các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội khác của xã

- Làm tốt công tác phối hợp trong việc bảo đảm TTATGT, TTCC, TTĐT; tuyên truyền hội viên, đoàn viên vận động gia đình, người thân và nhân dân tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT, TTCC, TTĐT. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phát huy vai trò trong việc tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trên địa bàn nông thôn trong chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT, TTCC, TTĐT.

- Phối hợp, hướng dẫn các đơn vị có liên quan tham gia công tác bảo đảm TTATGT, TTCC, TTĐT, đồng thời tổ chức các hoạt động sâu sắc, có ý nghĩa nhằm góp phần bảo đảm TTCC, TTĐT xây dựng các tuyến đường văn minh đô thị.

IV. KINH PHÍ, THỜI GIAN VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí và thời gian thực hiện

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được phân bổ theo phân cấp ngân sách của huyện Bình Giang.

- Thời gian triển khai thực hiện Kế hoạch từ khi ban hành Kế hoạch này đến hết năm 2025. Tổng kết vào quý II/2025 để phục vụ Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIII và Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Tổ chức thực hiện

- Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, Ban ATGT xã; Trưởng các ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và cơ sở thôn theo chức năng nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch có lộ trình cụ thể thực hiện Đề án và gửi về Ban chỉ đạo Đề án xã (qua Công an xã) trước ngày 15/11/2023.

- Giao Công an xã là cơ quan thường trực hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Ban ATGT xã; Trưởng các ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và cơ sở thôn triển khai thực hiện Kế hoạch này. Hàng năm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án gắn với công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn xã. Định kỳ 06 tháng, 01 năm tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Đề án về Ban Chỉ đạo Đề án xã (qua Công an xã)/.

Nơi nhận:

- Ban ATGT huyện (qua Đội CSGT CAH);
 - TT Đảng ủy- lãnh đạo HĐND- UBND xã;
(Đề báo cáo)
 - Ban ATGT xã; BCĐ triển khai thực hiện Đề án xã;
 - Trưởng các ngành đoàn thể xã;
 - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn xã;
 - Công an xã; Trưởng thôn dân cư;
(Để phối hợp thực hiện)
- Lưu: CAX.

**T/M. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Vũ Huy Cường

